האם חברות ההעסקה הן בגדר "מעביד" של נותני השירותים לצורך דיני המס?

השאלה המרכזית בנוגע לפעילותן של חברות ההעסקה היא, האם ניתן לראות בהן מעביד של העובדים להם מונפקים תלושי המשכורת. לשון אחר, האם יש להכיר במערכת היחסים שבין החברה ללקוחותיה כ"יחסי עבודה" לצורך דיני המס, ובפרט לצורך [חוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1975](#) (להלן: [חוק מע"מ](#)). אם אין מדובר ביחסי עבודה, הרי הוצאת חשבונית עבור עבודה שבוצעה על ידי נותן השירות מהווה עבירה על [חוק מע"מ](#). מנגד, אם ניתן להכיר במערכת יחסים זו כיחסי עבודה, לצורך [חוק מע"מ](#), הרי שהוצאת חשבוניות מס על-ידי חברת ההעסקה היא חוקית.

כל עוד רשויות המס אינן מציעות מענה יעיל לבעיותיהם של נישומים קטנים, יש לאפשר את התנהלותן של חברות ההעסקה, לפחות כפתרון ביניים.

טעם שני להכרה בחברות העסקה כ"מעביד" לצורך דיני המס קשור בהלכת קינטון. בע"א 3457/99 מנהל מע"מ גבעתיים נ' קינטון 1992 ואח' [12] קבע בית המשפט העליון פה אחד, כי לצורך תקנות מס ערך מוסף, תשל"ו-1976 חברות כוח אדם, שגייסו עובדים זרים לעבודה אצל קבלני בנייה, תיחשבנה כ"מעבידות" של אותם עובדים זרים [13].

עמ' 37

בפסק הדין נקבע כי:

"מכלול הקשרים והזיקות בין חברות קינטון (חברת כוח האדם - ש.ר.מ) לבין חברות הבנייה לבין העובדים הזרים יש בו אינדיקציות רבות לכך שחברות קינטון הן המעבידות של העובדים הזרים.

עובדים אלה, בדרך כלל, עוברים ראיון עבודה על ידי הלקוחות של חברת ההעסקה ולאחר שנמצאו מתאימים הם מופנים למשרדי חברת העסקה וממלאים טופס 101. בסוף כל חודש, חברת ההעסקה מוציאה חשבונית מס ללקוח אשר כוללת את עלות שכר העובדים בתוספת העמלה. לדעתי, במסגרת מתן שירות העסקה זה פועלות חברות ההעסקה כ"קבלן כוח אדם", כפי שהוא מוגדר בחוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם, תשנ"ו-1996 (להלן: "חוק קבלני כוח אדם")<sup>[19]</sup>.

עמ' 39

העסקת עובדים באמצעות קבלני כוח אדם מהווה כיום את תבנית ההעסקה המובילה מבין תבניות העסקה הבלתי שגרתיות<sup>[20]</sup>.

הם אלו אשר מנכים במקור את מס ההכנסה של העובדים ומשלמים את דמי הביטוח הלאומי וביטוח הבריאות. קבלני כוח האדם רואים עצמם מחויבים לשלם את שכר העובדים, לעיתים בלא תלות בעובדה, שהתשלום עבור השכר טרם הועבר על ידי המשתמש פועל.

כאמור, בפסק דין **קינטון** [34] קבע בית המשפט העליון, שלצורך **תקנות מס ערך מוסף, תשל"ו-1976** יש לראות בקבלני כוח אדם שגייסו עובדים זרים עבור קבלני בנייה "מעבידים" של אותם עובדים זרים. זאת, למרות שבמקרה נשוא הערעור, נפסק בהליך אחר בבית המשפט המחוזי בתל אביב, שהמעביד לעניין קביעת סדר הנשייה בפירוק הוא חברת הבנייה (המשתמש בפועל) ולא קבלן כוח האדם. בית המשפט העליון הסביר, כי עובדה זו אינה מקרינה על שאלת סיווג המעביד על פי **חוק מע"מ**, במסגרתו נותנים משקל רב לאופן הדיווח על העובדים לרשויות המס, היינו האם הם דווחו כעובדים של קבלן כוח האדם או של המשתמש בפועל [35]. אינני רואה מקום לסטות מהלכה זו כאשר מדובר בחברת כוח אדם המעסיקה עובדים מקומיים או כאשר ההתנהלות היא מול רשויות מס הכנסה.

## ה. מעמדן של חברות העסקה לאור **חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב]**, תשנ"ה-1995

שאלה נפרדת היא, מהו מעמדה של חברת העסקה ו"העובדים" אותם היא מעסיקה לצורך תשלומי דמי הביטוח הלאומי והגימלאות השונות המשולמות על פי **חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב]**, תשנ"ה-1995 (להלן: **חוק הביטוח הלאומי**). תשובות לשאלות אלו חשובות בשני הקשרים:

עמ' 43

החבות לשלם את דמי הביטוח הלאומי: אם יוכרו חברות העסקה כמעבידות של נותני השירותים ושל העובדים שהופנו אליהן על-ידי משתמשים בפועל, אזי החובה בתשלום דמי הביטוח תחול עליהן. סעיף 342(ב) **לחוק הביטוח הלאומי** קובע, כי "המעביד חייב בתשלום דמי הביטוח בעד עובדו".

על מנת לסייע בסיווגם של המבוטחים השונים, הסמיך סעיף 6 [לחוק הביטוח הלאומי](#) את שר העבודה, באישור ועדת העבודה והרווחה של הכנסת, לסווג מבוטחים לשלוש הקבוצות (עובדים, עובדים עצמאיים, או מי שאינם עובדים ואינם עובדים עצמאיים). [\[38\]](#) מכוח סמכותו בסעיף 6 [לחוק הביטוח הלאומי](#) הוציא שר העבודה את צו הביטוח הלאומי (סיווג מבוטחים וקביעת מעבידים), תשל"ב-1972 (להלן: "צו סיווג מבוטחים"). הצו מסווג על פי טבלה את מעמד המבוטחים השונים וקובע, מי ייחשב כמעביד שלהם [\[39\]](#):

עמ' 45

בית המשפט העליון [\[40\]](#) ובית הדין הארצי לעבודה [\[41\]](#) פירשו את היחס בין מבחני הפסיקה לשאלה, מיהו עובד, לבין ההגדרות בצו סיווג מבוטחים באופן הבא: סעיף 1 [לחוק הביטוח הלאומי](#) השאיר במכוון הגדרות אלה פתוחות, על מנת לאפשר לבתי המשפט לפתח מבחנים מהותיים לסיווג המבוטחים.

"מטרתו של סעיף 4א (כיום סעיף 6, ש.ר.מ) היא לאפשר את הבהרת המצב המשפטי ביחס לסיווג מבוטחים אשר נראה שהינם מקרים גבוליים, למען יידע מבוטח מראש אל נכון מהו מעמדו, לשם הבטחת זכויותיו לפי החוק (ראה הצעת [חוק הביטוח הלאומי](#) (תיקון), תשכ"ט-1969). אין הסיווג מיועד להשליך ולהשפיע על מעמדו של המבוטח בהתייחס למערכת נורמטיבית אחרת." [45]

2. כאשר חברת העסקה פועלת ישירות מול נותן השירות

נותר עוד לדון במצבים בהם חברת העסקה מעסיקה אנשים, אשר אישית אינם מעוניינים להתנהל מול רשויות המס (כולל הביטוח הלאומי). אנשים אלה אינם מועסקים במתכונת של העסקה באמצעות קבלן כוח אדם.

טלי חרותי-סובר "ישראלוף חברות רושמות עצמאים כשכירים" (Ynet.12.2005).
12. פ"ד (3) 529.
13. בסכסוך זה, חברות כוח אדם שגייסו עוברים זרים לעבודה אצל קבלני בנייה וסיפקו לעובדים מגורים, לרבות תחזוקה וריהוט, ביקשו לנכות מס תשומות בגין הוצאות אלה. רשויות מע"מ סירבו להתיר זאת בנימוק שחלה על ההוצאות תקנה 15 [לתקנות מס ערך מוסף, תשל"ו-1976](#) (להלן - התקנה). התקנה קובעת, כי "מס תשומות שנתחייב בו עוסק על תשומה בשל עובדו אינו ניתן לניכוי אלא אם הוכח... כי התשומה נמכרה לעובד או ניתנה לו כשירות, והמכירה או מתן השירות כלולים בדו"ח תקופתי של העוסק כעסקאות חייבות במס שמחירן נקבע לפי הוראות סעיף 10 לחוק".

אין הגדרה או מבחן אוניברסלי החל בכל תחומי המשפט להכרעה בשאלה, האם אדם הוא בגדר עובד).
17. ראו לדוגמה ההצעה באתר של חברת "שכיר עצמאי בע"מ" <http://www.zooloo.co.il/adv/atzmai/>.
18. שם.
19. סעיף 1 לחוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם, תשנ"ו-1996 מגדיר "קבלן כוח אדם" כ"מי שעיסוקו במתן שירותי כוח אדם של עובדיו לשם עבודה אצל זולתו...". "מעסיק בפועל" מוגדר באותו סעיף כ"מי שאצלו מועסק עובד של קבלן כוח אדם".
20. על היקף התופעה ראו ש. הנדלס "קבלני כוח אדם - היקף, מיפוי והשימוש בשירותיהם", משרד העבודה והרווחה, הרשות לתכנון כוח אדם, נייר עבודה (9.5.01).